

Nr. 4 / 2023



# **BULETIN STATISTIC FISCAL**

- Trimestrul IV 2023 -

- martie 2024 -

# Cuprins

	Pag.
Notă de conjunctură.....	2
1. Principalii indicatori macroeconomici.....	3
2. Contribuabilii înregistrați.....	4
2.1. Numărul de contribuabili înregistrați la data de 31 decembrie, pe tipuri de contribuabili.....	4
2.2. Numărul de contribuabili activi înregistrați la data de 31 decembrie, pe categorii de plătitori conform vectorului fiscal.....	4
3. Activitatea de asistență a contribuabililor.....	5
4. Venituri bugetare.....	5
4.1. Venituri bugetare realizate.....	5
4.2. Venituri realizate de la marii contribuabili.....	6
4.3. Venituri încasate din taxa pe valoare adăugată.....	6
5. Arierate.....	7
5.1. Evoluția stocului arieratelor rămase de recuperat la 31 decembrie, pe bugete.....	7
5.2. Situația încasărilor din arieratele recuperabile la 31 decembrie 2023, pe tipuri de contribuabili.....	7
6. Încasări pe modalități de executare silită.....	7
7. Soluționarea deconturilor cu sume negative de TVA cu opțiune de rambursare.....	8
8. Costul colectării.....	8
9. Activitatea de inspecție fiscală.....	9
10. Activitatea de antifraudă fiscală.....	9
11. Indicatori specifici - prezentare selectivă.....	10



# Notă de conjunctură

Față de același trimestru din anul 2022, Produsul intern brut a înregistrat o creștere cu 2,9% pe seria brută și cu 1,0% pe seria ajustată sezonier.

Cifra de afaceri din industrie a scăzut în ultimul trimestru al anului 2023 cu 0,3% față de aceeași perioadă a anului precedent, iar volumul producției industriale a fost cu 4,4% mai mic.

Activitatea sectorului construcții s-a majorat cu 17,7% față de aceeași perioadă a anului precedent.

Volumul cifrei de afaceri pentru comerțul cu amănuntul, cu excepția autovehiculelor și a motocicletelor, a crescut cu 1,8% comparativ cu trimestrul IV 2022. Volumul cifrei de afaceri din comerțul cu autovehicule și motociclete s-a majorat cu 4,9%.

Față de perioada similară a anului anterior, volumul cifrei de afaceri pentru serviciile de piață prestate populației s-a majorat cu 1,6%.

Comparativ cu trimestrul IV 2022, exporturile și importurile au scăzut cu 1,2%\*, respectiv cu 2,5%.

Valoarea schimburilor intracomunitare de bunuri în trimestrul IV 2023 a fost cu 0,3%\* mai mică decât în trimestrul IV 2022 la exporturi și cu 1,1%\* mai mare la importuri, reprezentând 72,6%\* din total exporturi și 73,3%\* din total importuri.

Determinante pentru taxele vamale, importurile din zonele extra-UE au înregistrat, față de trimestrul IV 2022, o scădere de 6,2%\*.

La sfârșitul lunii decembrie 2023, rata șomajului înregistrat la nivel național a fost de 2,9% în raport cu populația activă civilă totală, (3,1% în luna decembrie 2022). Numărul șomerilor înregistrați la finele lunii decembrie 2023, a fost de 235,6 mii persoane, în scădere cu 3,5 mii față de luna corespunzătoare a anului precedent. (239,1 mii persoane)

Rata anuală a inflației a înregistrat o scădere față de finele trimestrului IV al anului anterior (6,61% în luna decembrie 2023, față de 16,37% în luna decembrie 2022).

Câștigul salarial mediu nominal brut pe economie în luna decembrie 2023 a fost de 8.301 lei, iar cel net de 5.079 lei, în creștere cu 16,8%, respectiv cu 15,5% față de luna corespunzătoare din anul precedent. Nivelul mediu al acestor indicatori, calculat pentru ultimul trimestru al anului 2023, a fost cu 16,4%, respectiv cu 15,9% mai mare decât în aceeași perioadă a anului 2022.

În luna decembrie 2023, efectivul salariaților a fost de 5.116,4 mii persoane, în creștere cu 49,1 mii comparativ cu luna decembrie 2022. Numărul mediu al salariaților, calculat pentru ultimul trimestru al anului 2023, de 5.129,6 mii persoane, s-a situat cu 1,0% peste nivelul înregistrat în perioada comparabilă a anului precedent.

---

\* la valori exprimate în euro



## Principali indicatori macroeconomici

(indici față de perioada corespunzătoare din anul precedent, dacă nu se specifică altfel)

Perioada	Produsul intern brut		Industria <sup>1)</sup> (%)			Comerț interior* <sup>1)</sup> (%)		Servicii de piață prestate populației* <sup>1)</sup> (%)	Indicii lucrărilor de construcții <sup>1)</sup> (%)
	Nominal (mil. lei prețuri curente)	Real (%)	Indicii producției industriale	Indicii productivității muncii	Indicii valorici ai cifrei de afaceri <sup>1)</sup>	cu amanuntul	autovehicule și motociclete		
<b>An 2022</b>	<b>1.401.345,4</b>	<b>104,1</b>	<b>98,2</b>	<b>97,8</b>	<b>124,5</b>	<b>104,4</b>	<b>106,7</b>	<b>126,3</b>	<b>112,9</b>
Trim. I	270.045,3	106,3	99,7	99,7	126,6	105,5	110,1	136,8	106,3
Trim. II	331.832,7	105,0	98,4	98,2	127,2	105,0	100,1	137,0	103,1
Trim. III	388.259,9	103,7	99,1	98,6	126,4	103,3	104,9	113,8	116,3
Trim. IV	419.646,0	104,5	95,6	94,6	118,5	104,2	112,4	125,1	121,8
<b>An 2023</b>	<b>...</b>	<b>102,0</b>	<b>95,1</b>	<b>94,7</b>	<b>100,7</b>	<b>101,9</b>	<b>111,5</b>	<b>105,8</b>	<b>114,2</b>
Trim. I	318.557,1	102,4	96,2	95,3	105,6	105,3	117,5	118,8	112,6
Trim. II	377.209,2	101,0	94,2	93,6	99,6	101,1	115,4	105,1	111,0
Trim. III	434.981,3	101,1	94,4	94,1	98,3	100,2	109,8	101,2	113,6
Trim. IV	...	102,9	95,6	95,9	99,7	101,8	104,9	101,6	117,7

Perioada	Comerț exterior (mil euro) <sup>1)</sup>			Indicii câștigului salarial mediu în economie <sup>1)</sup> (%)		Numărul salariaților din economie <sup>1)</sup> ** (mii pers)	Șomajul înregistrat (la sfârșitul perioadei)		Indicii prețurilor de consum (%) <sup>2)</sup>
	Export	Import	Sold	brut	net		Număr șomeri (mii pers.)	Rata șomajului (%)	
<b>An 2022</b>	<b>91.944,6</b>	<b>126.034,1</b>	<b>-34.089,5</b>	<b>110,7</b>	<b>111,3</b>	<b>5.209,5</b>	<b>239,1</b>	<b>3,1</b>	<b>113,80</b>
Trim. I	22.029,2	29.218,4	-7.189,2	109,9	110,2	5.027,9	230,3	2,9	110,15
Trim. II	22.746,3	31.010,3	-8.264,0	111,2	112,1	5.051,1	222,7	2,8	115,05
Trim. III	24.093,1	33.629,2	-9.536,1	111,7	112,9	5.067,5	225,4	2,9	115,88
Trim. IV	23.076,0	32.176,2	-9.100,2	112,2	113,4	5.077,9	239,1	3,1	116,37
<b>An 2023</b>	<b>93.098,1</b>	<b>122.045,2</b>	<b>-28.947,1</b>	<b>...</b>	<b>...</b>	<b>...</b>	<b>235,6</b>	<b>2,9</b>	<b>110,40</b>
Trim. I	23.820,6	30.622,9	-6.802,3	113,4	115,2	5.096,7	236,7	2,9	114,53
Trim. II	23.606,8	30.129,9	-6.523,1	114,0	115,5	5.123,0	228,2	2,8	110,25
Trim. III	22.862,0	29.935,4	-7.073,4	114,1	114,9	5.132,2	229,3	2,9	108,83
Trim. IV	22.808,7	31.357,0	-8.548,3	116,4	115,9	5.129,6	235,6	2,9	106,61

<sup>1)</sup> calcule A.N.A.F. pentru trimestre

<sup>2)</sup> pentru trimestre, datele se referă la ultima lună a perioadei

\* indicii volumului cifrei de afaceri

\*\* datele sunt valori medii

... lipsă date

**Sursa:** Institutul Național de Statistică



## 2. Contribuabilii înregistrați

### 2.1. Numărul de contribuabili înregistrați la data de 31 decembrie, pe tipuri de contribuabili

Tipuri de contribuabili	nr.contribuabili					
	Total contribuabili înregistrați		din care:			
	2022	2023	Contribuabili activi*)		Contribuabili inactivi fiscal	
	2022	2023	2022	2023	2022	2023
<b>Total</b>	<b>2.346.484</b>	<b>2.463.525</b>	<b>1.906.698</b>	<b>1.992.505</b>	<b>389.165</b>	<b>417.634</b>
Activități independente	662.012	725.239	613.402	673.260	-	-
Persoane juridice	1.684.472	1.738.286	1.293.296	1.319.245	389.165	417.634

\*) Diferența o reprezintă contribuabilii care și-au suspendat activitatea la Registrul Comerțului

### 2.2. Numărul de contribuabili activi, înregistrați la data de 31 decembrie, pe categorii de plătitori conform vectorului fiscal

Categorii de plătitori conform vectorului fiscal	nr. contribuabili	
	Total contribuabili activi*)	
	2022	2023
Impozit pe profit	128.114	578.688
Impozit pe venituri din salarii și asimilate salariilor precum și contribuțiile sociale - total, din care**:	660.693	676.559
persoane juridice	619.529	636.775
activități independente	41.164	39.784
Taxa pe valoarea adăugată- total, din care:	502.879	544.834
persoane juridice	474.156	511.117
activități independente	28.723	33.717
Accize	2.513	3.191
Impozit pe veniturile microîntreprinderilor	912.875	495.448
Impozit pe țigăie și gazele naturale	13	14
Redevențe miniere	1.657	1.716
Redevențe petroliere	32	29

\*) În categoria Contribuabililor activi nu au fost incluși contribuabilii inactivi fiscal și contribuabilii care și-au suspendat activitatea la Registrul Comerțului;

\*\*\*) Reflectă calitatea de angajatori a contribuabililor persoane juridice și a celor care desfășoară activități independente



### 3. Activitatea de asistență a contribuabililor

Indicatori	Anul 2022	Anul 2023	număr	
			Trimestrul IV	
			2022	2023
<b>Număr adrese în scris soluționate - total, din care:</b>	<b>7.294</b>	<b>6.137</b>	<b>1.539</b>	<b>1.504</b>
la nivel central	106	404	29	98
la nivel teritorial	7.188	5.733	1.510	1.406
<b>Număr răspunsuri transmise prin e-mail – total, din care:</b>	<b>124.821</b>	<b>119.003</b>	<b>29.201</b>	<b>28.111</b>
la nivel central	0	3	0	0
la nivel teritorial	124.821	119.000	29.201	28.111
<b>Număr răspunsuri la apeluri telefonice – total, din care:</b>	<b>376.450</b>	<b>379.626</b>	<b>81.462</b>	<b>86.238</b>
la nivel central	54.633	75.923	16.271	17.112
la nivel teritorial	321.817	303.703	65.191	69.126

### 4. Veniturile bugetare

#### 4.1. Venituri bugetare realizate

Denumire buget	Realizări			Trim. IV 2023 față de trim. IV 2022	Anul 2023 față de anul 2022
	Anul 2023	Trim. IV 2022	Trim. IV 2023		
	- milioane lei -				
<b>Total venituri administrate de ANAF</b>	<b>386.880,1</b>	<b>92.305,1</b>	<b>104.135,3</b>	<b>112,8</b>	<b>109,5</b>
<b>Buget de stat</b>	<b>240.744,1</b>	<b>58.558,3</b>	<b>65.480,9</b>	<b>111,8</b>	<b>107,5</b>
Impozit pe profit	29.047,6	8.327,1	8.689,0	104,3	109,2
Impozit pe venit	40.069,9	9.040,4	10.392,1	115,0	119,3
TVA	90.376,7	21.525,5	25.381,5	117,9	114,0
Accize	34.864,6	8.345,8	9.239,8	110,7	106,1
Alte venituri (inclusiv cont 47)	46.385,3	11.319,5	11.778,5	104,1	90,0
<b>Bugetul asigurărilor sociale de stat*</b>	<b>98.634,4</b>	<b>22.672,8</b>	<b>26.096,3</b>	<b>115,1</b>	<b>114,2</b>
<b>Bugetul asigurărilor pentru șomaj (*</b>	<b>3.032,5</b>	<b>712,4</b>	<b>802,0</b>	<b>112,6</b>	<b>101,3</b>
<b>Bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate (exclusiv taxa clawback,)*</b>	<b>44.468,5</b>	<b>10.361,5</b>	<b>11.755,9</b>	<b>113,5</b>	<b>110,9</b>
<b>- cont 55, sume nedistribuite</b>	<b>0,6</b>	<b>0,1</b>	<b>0,2</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\*Veniturile la bugetele de asigurări sociale includ și cheltuielile deduse direct de angajatori care reprezintă venituri

## 4.2. Venituri realizate de la marii contribuabili

Denumire buget	Realizări			Trim. IV 2023 față de trim. IV 2022	Anul 2023 față de anul 2022
	Anul 2023	Trim. IV 2022	Trim. IV 2023		
	- milioane lei -			- procente -	
<b>Total venituri administrate de DGAMC</b>	<b>180.254,1</b>	<b>45.487,8</b>	<b>49.604,7</b>	<b>109,1</b>	<b>102,9</b>
<b>Buget de stat</b>	<b>122.730,8</b>	<b>32.318,0</b>	<b>34.903,2</b>	<b>108,0</b>	<b>98,8</b>
Impozit pe profit	16.947,3	5.398,2	5.103,5	94,5	100,7
Impozit pe venit	11.029,2	2.396,4	3.017,5	125,9	121,0
TVA	50.581,6	12.215,6	13.838,4	113,3	110,3
Accize (inclusiv taxa pe viciu)	32.146,5	7.616,5	6.521,6	85,6	107,6
Alte venituri (inclusiv cont 47)	12.026,2	4.691,3	6.422,2	136,9	53,3
<b>Bugetul asigurărilor sociale de stat*</b>	<b>40.683,4</b>	<b>9.319,7</b>	<b>10.364,8</b>	<b>111,2</b>	<b>113,2</b>
<b>Bugetul asigurărilor pentru șomaj*</b>	<b>1.045,3</b>	<b>237,7</b>	<b>266,2</b>	<b>112,0</b>	<b>105,3</b>
<b>Bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate (exclusiv taxa clawback)*</b>	<b>15.794,6</b>	<b>3.612,4</b>	<b>4.070,5</b>	<b>112,7</b>	<b>112,9</b>
<b>- cont 55, sume nedistribuite</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>		

\* Veniturile la bugetele de asigurări sociale includ și cheltuielile deduse direct de angajatori care reprezintă venituri

## 4.3. Venituri încasate din taxa pe valoare adăugată

Indicatori	Realizări			Trim. IV 2023 față de trim. IV 2022	Anul 2023 față de anul 2022
	Anul 2023	Trim. IV 2022	Trim. IV 2023		
	- milioane lei -			- procente -	
<b>Total TVA</b>	<b>90.376,7</b>	<b>21.525,5</b>	<b>25.381,5</b>	<b>117,9</b>	<b>114,0</b>
Încasări din operațiuni interne și altele *	120.433,3	29.497,5	33.171,3	112,5	112,3
<b>TVA restituită</b>	<b>30.279,2</b>	<b>7.998,6</b>	<b>7.869,3</b>	<b>98,4</b>	<b>108,2</b>
<b>Dobânzi și penalități</b>	<b>222,5</b>	<b>26,7</b>	<b>79,5</b>	<b>-</b>	<b>597,1</b>

\* au fost incluse:

TVA pentru servicii electronice prestate de persoane impozabile nestabilite în cadrul comunității, pentru persoane neimpozabile stabilite în România;

TVA plătită de persoane impozabile nestabilite în România și care pot fi scutite de obligația înregistrării în scopuri de TVA, când efectuează în România una sau mai multe operațiuni pentru care este obligată la plata taxei;

TVA de plată pentru transferul unor active, rezultată ca urmare a ajustărilor;

TVA aferent serviciilor electronice, de telecomunicații, de radiodifuziune sau televiziune transferat statului membru de consum de către statele membre de înregistrare

## 5. Arierate

### 5.1. Evoluția stocului arieratelor rămase de recuperat la 31 decembrie, pe bugete

Tip buget	Arierate rămase de recuperat la 31 decembrie: (persoane juridice și persoane fizice)		31 decembrie 2023 față de 31 decembrie 2022
	2022	2023	
	- milioane lei -		- procente -
<b>Buget general consolidat</b>	<b>34.515,1</b>	<b>34.594,7</b>	<b>100,2</b>
Buget de stat	23.631,1	23.563,3	99,7
pondere în total (%)	68,5	68,1	
Buget asigurări sociale de stat	7.669,0	7.728,0	100,8
pondere în total (%)	22,2	22,3	
Buget asigurări pentru șomaj	54,7	51,1	93,4
pondere în total (%)	0,2	0,2	
Buget Fond național unic de asigurări sociale de sănătate	3.160,3	3.252,3	102,9
pondere în total (%)	9,1	9,4	

### 5.2. Situația încasărilor din arieratele recuperabile la 31 decembrie 2023, pe tipuri de contribuabili

milioane lei

Tipuri de contribuabili	Încasări la 31.12.2023 din arieratele aflate în sold la finele anului precedent	Încasări din arierate înregistrate în cursul anului de raportare			
		Trim. I	Trim. II*	Trim. III*	Trim. IV*
<b>Total țară, din care:</b>	<b>8.713,2</b>	<b>8.906,9</b>	<b>22.989,0</b>	<b>39.364,6</b>	<b>55.486,4</b>
Contribuabili mijlocii	1.659,3	1.987,2	5.148,8	8.453,4	11.911,7
pondere în total (%)	19,0	22,3	22,4	21,5	21,5
Contribuabili mari	2.778,7	2.559,6	6.623,3	10.430,7	13.659,8
pondere în total (%)	31,9	28,7	28,8	26,5	24,6

\* date cumulate de la începutul anului 2023

## 6. Încasări pe modalități de executare silită

Modalități de executare silită	Creanțe fiscale încasate în:			Indici	
	Anul 2023	Trim. IV 2022	Trim. IV 2023	Trim. IV 2023 față de trim. IV 2022	Anul 2023 față de anul 2022
	- milioane lei -			- procente -	
<b>Total</b>	<b>15.780,2</b>	<b>4.310,7</b>	<b>4.590,5</b>	<b>106,5</b>	<b>110,8</b>
- plăți după comunicarea somației	11.473,4	3.348,3	3.307,0	98,8	104,4
- popriri asupra disponibilităților din conturi bancare	3.909,7	884,5	1.157,2	130,8	129,9
- popriri pe venituri (la terți)	356,6	66,9	117,1	175,0	173,0
- valorificări bunuri mobile sechestrate	15,8	3,0	4,3	143,3	146,3
- valorificări bunuri imobile sechestrate	24,7	8,0	4,9	61,3	112,8





## 7. Soluționarea deconturilor cu sume negative de TVA cu opțiune de rambursare

Denumire indicator	Deconturi de TVA în curs de soluționare la 31 decembrie		31 decembrie 2023 față de 31 decembrie 2022
	2022	2023	- procente -
<b>Total deconturi de TVA în curs de soluționare</b>			
<b>număr</b>	<b>19.929</b>	<b>17.625</b>	<b>88,4</b>
<b>sumă (mil. lei)</b>	<b>7.325,6</b>	<b>6.866,0</b>	<b>93,7</b>
<i>din care :</i>			
Deconturi în termen legal			
număr	16.885	15.273	90,5
sumă (mil. lei)	4.937,2	4.466,1	90,5
Deconturi suspendate			
număr	143	151	105,6
sumă (mil. lei)	329,1	311,1	94,5
Deconturi întârziate			
număr	2.901	2.201	75,9
sumă (mil. lei)	2.059,3	2.088,8	101,4

## 8. Costul colectării

Denumire indicator	Anul 2022	Anul 2023 <sup>*)</sup>	Anul 2023 față de anul 2022 (%)
Lei cheltuiți la un milion lei venituri bugetare nete	7.715,9	7.675,8	99,5
Cheltuieli cu personalul la un milion lei venituri bugetare nete	7.220,0	7.211,3	99,9

<sup>\*)</sup> date operative

Elementele de calcul ale indicatorilor pentru perioada ianuarie – decembrie 2022 cuprind și:

- pentru perioada ianuarie - martie 2022 veniturile bugetare și cheltuieli de personal aferente domeniului vamal

- pentru perioada ianuarie - decembrie 2022 cheltuielile totale includ și cheltuielile cu bunuri și servicii aferente domeniului vamal



## 9. Activitatea de inspecție fiscală

Denumire indicatori	Anul 2023	Trimestrul IV		Trim. IV 2023 față de trim. IV 2022	Anul 2023 față de anul 2022
		2022	2023		
Număr verificări efectuate	33.913	8.608	10.134	117,7	96,9
Obligații suplimentare stabilite (mil. lei)	2.632,9	627,6	1.104,5	176,0	93,8
Număr amenzi aplicate	1.705	595	487	81,8	74,6
Valoare amenzi aplicate (mil. lei)	5,3	1,6	1,5	93,8	85,5
Număr sesizări penale	270	60	89	148,3	113,4
Valoare prejudiciu (mil. lei)	457,0	36,0	191,1	530,8	100,0
Valoare măsuri asigurătorii (mil. lei)	663,0	35,4	155,0	437,9	272,7

## 10. Activitatea de antifraudă fiscală

Denumire indicatori	Anul 2023	Trimestrul IV		Trim. IV 2023 față de trim. IV 2022	Anul 2023 față de anul 2022
		2022	2023		
Număr controale efectuate	39.279	10.900	10.551	96,8	110,1
Număr amenzi aplicate	19.475	6.621	4.943	74,7	107,1
Valoare amenzi aplicate (mil. lei)	136,3	35,7	45,3	126,9	128,9
Valoarea estimată a confiscărilor de bunuri și de sume (mil. lei)	69,9	4,7	43,6	927,7	247,9
Număr suspendări de activitate	408	123	118	95,9	88,3
Număr sesizări penale	199	43	42	97,7	102,6
Valoare prejudiciu stabilit aferent sesizărilor penale (mil. lei)	326,2	81,6	103,8	127,2	56,7
Valoare măsuri asigurătorii (mil. lei)	130,9	19,8	55,2	278,8	127,3



## 11. Indicatori specifici - prezentare selectivă

Denumire indicatori specifici	U.M.	Nivel realizat în trimestrul IV	
		2022	2023
<b>Activitatea de administrare a veniturilor</b>			
Gradul de realizare a programului de încasări venituri bugetare (valori nete) - date operative 2023	%	96,02	98,88
Gradul de depunere electronică a formulelor fiscale	%	99,52	99,60
Gradul de conformare voluntară la plata obligațiilor fiscale (valoric), inclusiv plăți parțiale	%	85,0	86,59
Gradul de depunere voluntară a declarațiilor fiscale, pe tipuri de impozite	%	94,26	94,79
<b>Activitatea de inspecție fiscală</b>			
Număr inspecții efectuate de un inspector la contribuabili persoane juridice	număr	2,30	2,45
Număr inspecții efectuate de un inspector la contribuabili persoane fizice	număr	5,01	3,81
Pondere numărului de verificări documentare în total număr de controale fiscale la contribuabili persoane juridice în cadrul structurii de inspecție fiscală*	%	...	38,04
Pondere numărului de verificări documentare în total număr de controale fiscale la contribuabili persoane fizice în cadrul structurii de inspecție fiscală*	%	...	39,75
<b>Activitatea de antifraudă fiscală</b>			
Pondere valorii actelor de sesizare cu prejudiciu mai mare de 1 mil. lei în total valoare prejudiciu aferent actelor de sesizare înaintate organelor de urmărire penală	%	88,47	92,57
Pondere proceselor-verbale în care sunt consemnate implicații fiscale/prejudicii în total procese-verbale	%	97,03	98,82
Pondere numărului de verificări documentare în total număr de controale fiscale în cadrul structurii de control antifraudă*	%	...	46,77

